3. Endlich macht neben Gott und den Gestirnen auch die ewig ungewordene Materie noch ihren Einfluß geltend auf das irdische Einzelwesen. In welchem Sinne?

Mit all dem Gesagten sind nämlich noch nicht alle Schwierigkeiten, die gegen unsere Lösung des Problems erhoben werden könnten, beseitigt. Tatsächlich macht Averroës, sooft er auf die göttliche Fürsorge des irdischen Einzelndinges zu sprechen kommt, gleichsam zaudernd, gewisse Vorbehalte. Nicht alles, was mit demselben in Verbindung steht, scheint nach seiner Ansicht der Vorsehung unterworfen zu sein. Dabei sitzt immer auch noch der gravierende Vorwurf auf Averroës, als hätte er in seinem kleinen Kommentar — *Epitomes* — die Behauptung ausgesprochen: würde die göttliche Vorsehung direkt auf die Partikularia sich erstrecken, so wäre er selbst Urheber des Bösen, es müßte denn sein, daß ihm, das Unmögliche möglich machend, das Böse gut wäre.¹

Vorerst einige kurze Bemerkungen zu der berühmten Stelle aus den *Epitomes* zur *Metaphysik*. Averroës vertritt daselbst keineswegs den Satz: wenn Gott unmittelbar für das Einzelnding Fürsorge trüge, wäre er Urheber des Bösen. Diese Ansicht ist nicht die seinige, sondern jene des Alexander Aphrodisias. Sie wurde ihm fälschlich und unerklärlicher Weise zuerteilt.² Sie widerspricht evident seiner Lehre und Auffassung³ und wurde von ihm eben-

¹ „Et Alexander dicit, quod qui dicit, quod illa (principia seperata) habent curam de omnibus singularibus est dictum valde erroneum, ut quidam putabant; nam cura ab eis fiet ex eo, quod sciunt ut praedictum fuit; quo pacto ergo poterunt habere novas notitias particulares, maxime quod erunt infinitae? et qui ita dicit, attribuit Deo impietatem etiam de necessitate; nam si ipse procedit via regitiva uniuscuiusque individui, qualiter ergo patitur individuum mala, dum Deus regit ipsum? . . . Sed maior pars illorum, qui credunt hanc opinionem de cura, putant tribuere sibi possibilitatem: quoniam omnia sunt possibilia apud Deum et ideo oportet secundum ipsos de necessitate attribuere ei impietatem vel iniustitiam. Quod autem sit impossibile, omnia esse possibilia est manifestissimum. Nam impossibile est, corruptibile esse perpetuum et ipsum aeternum esse corruptibile.“ *Epit. in Met. tr. IV.*

² Diese Zuteilung ist wirklich merkwürdig; die ersten Worte des Textes: „Et Alexander dicit, quod“, einfach auslassend, beginnt Stöckl das Zitat wie folgt: „Qui dicit, quod illa“ etc. Das „Qui“ würde natürlich auf Averroës bezogen (Stöckl, Bd. II. S. 108).